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АНОТАЦІЯ

Бакланов Максим

Формування конкурентної позиції підприємства в умовах невизначеності

Кількісна характеристика роботи: обсяг: 74 стор., таблиць: 20; рис.: 7;

список використаних джерел: 63 на 7 стор., додатки -3.

Актуальність. У сучасному висококонкурентному та динамічному

ринковому середовищі формування конкурентної позиції є одним із ключових

завдань для забезпечення сталого розвитку підприємств. Це завдання має

особливу актуальність для підприємств агропромислового комплексу, таких як

ТОВ «Нововодолажзький масло-жировий комбінат», діяльність якого значною

мірою залежить від зовнішніх чинників, зокрема коливань вартості ресурсів та

впливу державної політики. Ефективне управління конкурентною позицією

дозволяє підвищити стійкість підприємства до ризиків, зміцнити його

конкурентоспроможність і забезпечити динамічний розвиток на ринку.

Короткий огляд змісту. У першому розділі розкрито теоретичні підходи

до дефініції «конкурентна позиція підприємства». Розглянуто специфіку

сучасного стану економіки, яка характеризується переходом від VUCA-світу до

BANI-світу. Висвітлено чинники підтримки конкурентної позиції в умовах

невизначеності, а також методичні підходи до її оцінки. У другому розділі

проаналізовано організаційну та фінансово-економічну діяльність підприємства

і здійснено оцінку його конкурентної позиції. У третьому розділі представлено

результати SWOT-аналізу підприємства в умовах невизначеності та надано

рекомендації щодо покращення його конкурентної позиції. Побудовано

прогнозні оцінки впливу впровадження нового продукту на конкурентну позицію

(збільшення виручки, ринкової частки, рентабельності тощо). Зроблено висновок

про важливість системного підходу до формування конкурентної позиції в

умовах невизначеності, зокрема через стратегічне управління ресурсами,

гнучкість у прийнятті рішень та вдосконалення інноваційних і маркетингових

стратегій.

Реальність пропозицій. Конкретизовано напрямки формування

конкурентної позиції підприємства з урахуванням фактору невизначеності.

Апробація результатів дослідження. Окремі положення кваліфікаційної

роботи було оприлюднено у тезах доповіді: Бакланов, М.Г., Іванова, О.А. (2024).

Проблематика формування конкурентної позиції підприємства в умовах

невизначеності. Механізми забезпечення сталого розвитку економіки: проблеми,

перспективи, міжнародний досвід: матеріали V Міжнар. наук.-практ. конф., 01

листопада 2024 р. Харків: ДБТУ, 2024. С. 96-99.

Ключові слова: конкуренція; конкурентна позиція підприємства;

економічна невизначеність; підприємство; стратегія розвитку; ринкова динаміка.
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ANNOTATION

Baklanov Maksym

Formation of the competitive position of the enterprise under conditions of

uncertainty

Quantitative characteristics of the work: volume: 74 pages, tables: 20;

figures: 7; list of used sources: 63 on 7 pages, applications -3.

Topicality. In today's highly competitive and dynamic market environment, the

formation of a competitive position is one of the key tasks for ensuring the sustainable

development of enterprises. This task is of particular relevance for enterprises of the

agro-industrial complex, such as «Novovodolazhsky Oil and Fat Plant» LLC, whose

activities largely depend on external factors, in particular fluctuations in the cost of

resources and the impact of government policy. Effective management of the

competitive position allows to increase the enterprise's resistance to risks, strengthen

its competitiveness and ensure dynamic development in the market.

A brief overview of the content. The first section describes theoretical

approaches to the definition of «competitive position of an enterprise». The specifics

of the current state of the economy, characterized by the transition from the VUCA-

world to the BANI-world, are considered. The factors of maintaining a competitive

position in the face of uncertainty, as well as methodological approaches to its

assessment are highlighted. The second section analyzes the organizational, financial

and economic activities of the enterprise and assesses its competitive position. Forecast

estimates of the impact of the introduction of a new product on the competitive position

(increase in revenue, market share, profitability, etc.) are made. It is concluded that a

systematic approach to the formation of a competitive position in the face of uncertainty

is important, in particular through strategic resource management, flexibility in

decision-making, and improvement of innovation and marketing strategies.

The reality of the proposals. The directions of formation of the competitive

position of the enterprise, taking into account the factor of uncertainty, are specified.

Approbation of research results. Some provisions of the qualification work

were published in the abstracts: Baklanov, M.G., Ivanova, O.A. (2024). Problems of

forming a competitive position of an enterprise in conditions of uncertainty.

Mechanisms for ensuring sustainable economic development: problems, prospects,

international experience: materials of the V International Scientific and Practical

Conference, November 01, 2024: DBTU, 2024. С. 96-99.

Keywords: competition; competitive position of the enterprise; economic

uncertainty; enterprise; development strategy; market dynamics.
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ВСТУП

Актуальність теми. В умовах невизначеності, спричиненої економічною

нестабільністю, глобальними кризами та змінами у ринковому середовищі,

підприємства змушені адаптувати свої стратегії для збереження та зміцнення

конкурентних позицій. Важливими факторами успіху стають гнучкість

управління, інноваційність, ефективне використання ресурсів і стратегічне

планування. Дослідження механізмів формування конкурентних переваг в умовах

невизначеності є актуальним для забезпечення стійкого розвитку підприємств та

їх адаптації до сучасних викликів.

Об’єктом дослідження є процес формування конкурентної позиції

підприємства (КПП).

Предметом дослідження є інструменти, методи та підходи до формування

КПП в умовах невизначеності.

Метою кваліфікаційної роботи є висвітлення теоретичних і практичних

підходів до формування КПП в умовах невизначеності, а також розробка

рекомендацій для ТОВ «Нововодолажський масло-жировий комбінат» щодо

підвищення його позиції серед конкурентів на ринку.

В процесі реалізації мети дослідження передбачено виконання наступних

завдань:

охарактеризувати сутність дефініції «конкурентна позиція підприємства»,

«конкурентоспроможність підприємства»;

дослідити теоретичні засади формування конкурентної позиції

підприємства;

охарактеризувати сутність фактору невизначеності та визначити

особливості діяльності підприємств в умовах невизначеності;

провести аналіз КПП та діяльності досліджуємого підприємства (ТОВ

«НЖК»);
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сформулювати практичні рекомендації щодо формування стратегічних

напрямів вдосконалення КПП в умовах невизначеної та обґрунтувати

ефективність запропонованих заходів.

Методи дослідження. У процесі виконання роботи було використано

загальнонаукові методи аналізу та синтезу, системного підходу, методи

стратегічного аналізу (SWOT-аналіз), а також графічний і статистичний методи

для обробки даних.

Інформаційну базу кваліфікаційної роботи становили наукові публікації

зарубіжних та українських науковців, що займалися проблематикою КПП та

конкурентоспроможності; матеріали періодичних видань, наукових конференцій,

монографії, електронні видання, звітність досліджуємого підприємства.

Наукова новизна полягає у розробці та обґрунтуванні теоретико-

методологічних і практичних підходів до формування КПП в умовах економічної

невизначеності. Зокрема, запропоновано напрямки удосконалення КПП шляхом

інтеграції результатів SWOT-аналізу, кількісних методів оцінки та впровадження

нового продукту, який відповідає галузевій специфіці та актуальним трендам

агропромислового ринку, зокрема орієнтації на здорове харчування і сталий

розвиток.

Апробація результатів кваліфікаційної роботи. Ключові положення

представлено на Міжнародній науково-практичній конференції. «Механізм

забезпечення сталого розвитку економіки: проблеми, перспективи, міжнародний

досвід» (01 листопада 2024р. м. Харків, ДБТУ) у доповіді «Проблематика

формування КПП в умовах невизначеності».

Кваліфікаційна робота складається з вступу, 3-х розділів, висновків за

розділами, загального висновку, списку використаних джерел із 63 найменувань,

4-х додатків, 22 таблиці, 4 рис.
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РОЗДІЛ 1

ТЕОРЕТИЧНІ АСПЕКТИ ФОРМУВАННЯ КОНКУРЕНТНОЇ ПОЗИЦІЇ

ПІДПРИЄМСТВА В УМОВАХ НЕВИЗНАЧЕНОСТІ

1.1. Поняття конкурентної позиції підприємства: сутність, критерії та

фактори впливу

В умовах високодинамічного та глобалізованого ринкового середовища

ключовим критерієм ефективності функціонування підприємства є його

позицією серед конкурентів на ринку. Конкурентна позиція підприємства (КПП)

визначає його місце на ринку відносно інших учасників галузі та відображає

здатність підприємства ефективно функціонувати, забезпечуючи довготривалу

конкурентоспроможність. Конкурентоспроможність має умовний характер,

оскільки її рівень та специфіка залежать як від контексту, у якому функціонує

підприємство, так і від динаміки зовнішнього середовища. Продукція або

послуги, що демонструють високу конкурентоспроможність на одному ринку,

можуть втратити свою привабливість на іншому через відмінності в попиті, рівні

технологічного розвитку, економічних умовах, культурних традиціях або

регуляторних обмеженнях.

Категорії конкурентоспроможності та КПП є предметом чисельних

наукових досліджень, де конкурентоспроможність розглядається як

багатовимірна категорія, що враховує об'єктивні характеристики продукції або

послуг, а також взаємодію між виробниками, споживачами та конкурентним

середовищем [1,с.12-17]. Вагомий внесок у формування теорії

конкурентоспроможності зробили: М. Портер (концепції «п’яти сил конкуренції»

та «алмазна модель») [2], П. Друкер (дослідження стратегічного управління)[3],

Г. Гемел та К. Прахалад (поняття core competencies) [4], а також А. Чендлер, який

проаналізував історичний розвиток корпоративних стратегій (становлення КПП)
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[5]. КПП є однією з ключових характеристик, яка відбиває його становище на

ринку щодо основних конкурентів. Вона відображує здатність підприємства

досягати високого рівня конкурентоспроможності завдяки оптимальному

використанню внутрішніх ресурсів і адаптації до змін у зовнішньому середовищі.

Підходи до дефініції конкурентна позиція підприємства представлено у

таблиці 1.1.

Таблиця 1.1 - Морфологічний аналіз дефініції «конкурентна позиція

підприємства» (КПП) узагальнено на основі [5,6,7,8]

Підхід/автор Позиція Ознака Просторові та

поведінкові

індикатори

1 2 3 4

Продуктовий

М. Портер [2]

Ф. Котлер [6]

М. Корінько

[7, с.2-5]

Ринково-

галузева

позиція з

просторовим

виміром та

об'єктно-

економічною

оцінкою

Географічний масштаб

доступу до продуктових

ринків (глобальний,

регіональний, національний,

місцевий, сегментарний);

Частка ринку (обсяги

продажів);

Динаміка зростання обсягів

продажів;

Витрати на зміну

постачальника для

споживачів (ступінь

контролю над споживачами)

Рівень освоєння нових

ринків;

Стабільність частки

ринку

Здатність

підтримувати високий

рівень лояльності

клієнтів

Ресурсний

Б. Андрушків

[8, с. 198–203]

Дж. Барні

[9, с.1231–1241]

З. Григорова

[10,с.126-130]

О. Янковий [11]

Конкурентна

позиція фірми

Географічний масштаб

доступу до ресурсів;

Витрати переключення у

постачальників (влада над

постачальниками);

Залежність від ключових

постачальників;

Витрати переключення на

нових постачальників.

Стабільність

постачань ресурсів

Рівень диверсифікації

постачальників

Ефективність

використання

ресурсів.
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Продовження таблиця 1.1

1 2 3 4

Галузевий

Hamel & Prahalad [4]

А. Воронкова

[12, с.133-137]

Ж. Крючкова

[13, с.49-53]

Т. Власенко, В.

Краля та М.

Драчевський

[14, с.130-138]

Т. Білоусько

[15, с.50-57]

Репутаційна

позиція

(когнітивний

вимір,

суб’єктно-

емоційна

оцінка)

Стратегічний рівень

активів

Продуктивність праці

Рівень витрат

виробництва

Рівень диференціації

продукції/послуг

Розгалуженість

партнерських відносин

(інтеграція та

кооперація)

Частота позитивних

згадок у професійній

спільноті

Рівень довіри до

бренду серед клієнтів і

партнерів

Інтеграція у

міжнародні галузеві

об’єднання

Репутаційний

І. Акімова,

М. Корж та

І. Чуб [16]

О. Буряченко,

Л. Ткачук та

Н. Коваль [17]

Поведінкова

позиція (дієвий

вимір,

динамічна

оцінка)

У галузі (серед

професіоналів)

У клієнтів;

У бізнес-партнерів

У суспільстві

Рівень довіри серед

громадськості

Відгуки бізнес-

партнерів і клієнтів

Залученість

підприємства у

соціальні проєкти

Конкурентний

Е. Цибульська [18]

В. Мацигура

[19, с.98-102]

А. Гриньов та

В. Шульженко [20]

Візійна позиція

(ціннісно-

цільовий вимір,

управлінська

оцінка)

Чутливість до змін

Активність поведінки

(проактивна, активна,

адаптивна, реактивна)

Швидкість реагування

на зміни ринку

Наявність дієвих

антикризових

стратегій

Частота ініціатив для

покращення ринкової

позиції
Управлінський

П. Друкер [3]

Н. Євтушенко та

Т. Пільник

[21, с. 30-31]

О. Чумак, О.

Соловйова та

О. Петровський

[22, с.78]

Управлінська

позиція, що

націлена на

стратегічне

керування КПП

Формалізація та

перегляд стратегічних

орієнтирів (місія, візія,

стратегічні цілі)

Сформованість

організаційної культури

Виявлення та

усвідомлення ціннісного

профілю ключових

стейкголдерів

Рівень інтеграції

стратегічних цілей у

діяльність

Здатність формувати

інноваційний імідж

підприємства

Сприйняття

підприємства

основними

стейкголдерами
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У сучасних умовах динамічного ринкового середовища формування КПП

залежить від комплексу як внутрішніх, так і зовнішніх факторів (рис. 1.1).

Рис. 1.1 - Фактори формування конкурентної позиції підприємства

Джерело: сформовано автором

Конкурентна позиція підприємства формується під впливом численних

зовнішніх та внутрішніх факторів, що забезпечують можливість досягнення

високого рівня конкурентоспроможності. До зовнішніх (екзогенних) факторів

належать:

зміни у споживчих вподобаннях;

макроекономічні тенденції;

інновації у сфері технологій;

процеси глобалізації;

зростаюча конкуренція на міжнародних ринках.

Внутрішні (ендогенні) чинники включають:

якість управління;

зовнішні зміни

внутрішні зміни
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 інноваційну активність;

ефективність використання ресурсів;

стратегічне планування.

КПП формується на різних рівнях (міжнародному та національному) і це

можуть зовсім різні позиції. На національному рівні КПП визначається

внутрішніми чинниками, такими як економічна політика держави, податкове та

регуляторне середовище, рівень розвитку національної інфраструктури, доступ

до ресурсів і ринків, а також підтримка підприємництва. Сприйняття

підприємства на національному рівні може бути залежним від локальної

конкуренції, споживчих уподобань, соціально-культурних особливостей та

історії бренду на внутрішньому ринку. Формування КПП на міжнародному рівні

залежить від глобальних трендів, геополітичної ситуації, міжнародних

економічних альянсів і наявних торговельних угод. Ми поділяємо наукову думку

авторів [23], що «міжнародні аспекти КПП обумовлюються зовнішніми

факторами, що мають джерело поза межами національної економіки. Серед них

ключову роль відіграють глобальні економічні умови, динаміка і специфіка

міжнародних ринків та регуляторні інструменти» [23, с.26-30].

У науковій літературі та джерелах термінологія, пов'язана з формуванням

КПП, використовується з різними акцентами, зокрема через дефініції

«конкурентна перевага» та «конкурентоспроможність». КПП визначається як

«поточна перевага підприємства над конкурентами, яка базується на комплексі

чинників і потребує постійного вдосконалення. Це сукупність елементів, що

забезпечують рівень конкурентоспроможності, але водночас вимагають

системного аналізу та адаптування до відмінностей у ринковому середовищі»

[24, с. 68-71].

Проведення порівняльного аналізу зазначених дефініцій є необхідним для

глибшого розуміння їх сутності, взаємозв’язків та відмінностей. Такий аналіз

дозволяє виявити ключові аспекти їхнього застосування в практиці управління
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конкурентною позицією підприємства. Узагальнені результати порівняльного

аналізу представлені в табл. 1.2.

Таблиця 1.2. - Порівняльний аналіз дефініцій за ключовими ознаками

Критерій Конкурентоспроможність Конкурентна перевага Конкурентна позиція

1 2 3 4

Визначення Здатність підприємства

максимально

конкурувати на ринку,

справджуючи споживчі

вимоги найкраще за

інших

Унікальні

характеристики або

ресурси

підприємства, які

забезпечують йому

перевагу над

конкурентами

Положення

підприємства на

ринку відносно

конкурентів, що

характеризує його

силу та можливості

Фокус Загальна здатність до

ефективної діяльності

на ринку

Конкретні аспекти,

які роблять

підприємство

кращим за інших

Поточне становище

підприємства у

конкурентному

середовищі

Просторовий

вимір

Охоплює всі ринки, на

яких діє підприємство.

Орієнтована на

окремі аспекти

продукту, послуги

або стратегії

Конкретний ринок або

галузь

Тривалість Довгострокова

характеристика

Може бути

короткостроковою

або довгостроковою,

залежно від джерела

Динамічний стан, що

змінюється залежно

від дій конкурентів і

самого підприємства

Масштаб Широкий (охоплює

ресурси, продукцію,

стратегії, технології тощо)

Вузький (спрямовання

на унікальний елемент

або процес)

Відносний (залежить

від аналізу ринку та

дій конкурентів)

Зв’язок із

стейкхолдера

ми

Охоплює інтереси всіх

зацікавлених сторін

(споживачів, інвесторів,

працівників)

Орієнтована на

споживачів або

партнерів

Пов'язана з оцінкою

конкурентів та ринку

Методи

оцінки

Інтегральні показники:

фінансова стійкість,

частка ринку,

задоволеність споживачів

Аналіз ключових

компетенцій та

унікальних активів

Порівняльний аналіз

ринку та конкурентів

Приклади Висока якість продукції,

низька собівартість,

ефективне управління

Винятковий сервіс,

унікальний патент,

технологічна інновація

Лідер ринку, нішевий

гравець, претендент

на ринку

Джерело: узагальнено на основі [12, 13, 14, 15,16,17]
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Таким чином, видно, що дефініції є взаємопов’язаними, але відображають

різні аспекти діяльності підприємства. Конкурентоспроможність характеризує

загальну здатність підприємства ефективно конкурувати, конкурентна перевага

акцентується на унікальних рисах, що забезпечують перевагу, а КПП визначає

місце підприємства серед конкурентів у конкретному ринковому середовищі. Ми

підтримуємо трактування Є. Цибульської, що конкурентоспроможність слід

розглядати як «здатність утворювати в поточному періоді та в довгостроковій

перспективі вищу ефективність виробництва та економічну вигідність реалізації

товарів порівняно з конкурентами» [18; 19, с. 98-102].

Крім того, важливо окреслити, що таке поглиблене розуміння відмінностей

між конкурентною перевагою та конкурентоспроможністю допомагає

підприємствам формувати власний стратегічний підхід до розвитку їх

потенціалу. Розуміння того, що конкурентна перевага може бути динамічною

(короткостроковою) або сталою (довгостроковою) впливає на стратегії її


[…]


продажів прогнозується зростання виручки підприємства на 15-20% у

середньостроковій перспективі (табл. 3.3.).

Збільшення рентабельності продукції. Виробництво Майонезу «FitLine»

з високою доданою вартістю дозволить підвищити середню рентабельність
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продукції за рахунок більш високої ціни на інноваційний продукт. Завдяки

оптимізації витрат на виробництво та використанню сучасних технологій,

очікується підвищення валової рентабельності на 2–3% (табл. 3.3).

Розширення частки ринку. Випуск продукту, який відповідає сучасним

споживчим тенденціям, дозволить збільшити частку ТОВ «НЖК» на

внутрішньому ринку. За попередніми оцінками, частка ринку може зрости на 5-

7% за рахунок охоплення нових сегментів (табл. 3.3).

Таблиця 3.3 - Прогнозні показники після впровадження нового продукту

Показник До

впровадження

Очікувано після

впровадження

Виручка, тис грн 100 115–120

Рентабельність продукції, % 15 18–20

Частка ринку, % 20 25

Оборотність активів, разів 2,5 3,0

Визнання бренду (опитування

споживачів), %

60 75

Джерело: сформовано автором

Розширення асортименту продукції та збільшення обсягів продажів

сприятиме підвищенню обіговості активів, що позитивно вплине на ефективність

використання капіталу. Випуск нового продукту дозволить знизити рівень

незатребуваних запасів завдяки швидшому обігу продукції.

Впровадження нового продукту демонструє готовність компанії до

інновацій, що сприяє підвищенню її інвестиційної привабливості.

Зросте визнання бренду та підвищення лояльності споживачів, що

безпосередньо впливає на КПП.

Зростання доходів та покращення показників прибутковості дозволить

підприємству збільшити власний капітал і зміцнити фінансову стабільність,

зменшивши залежність від зовнішніх джерел фінансування.
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На основі проведеного аналізу, для покращення КПП ТОВ «НЖК» та

успішного впровадження нового продукту - майонез «FitLine», доцільно

запропонувати такі заходи:

1. Адаптивна стратегія управління - створення гнучкої системи

управління, моніторинг ринку та розробка сценарного планування для адаптації

до змін зовнішнього середовища.

2. Оптимізація виробничих процесів - впровадження Lean Production для

підвищення ефективності, автоматизація виробничих ліній і використання

енергоефективних технологій.

3. Цифровий маркетинг і онлайн-продажі - розвиток власного онлайн-

магазину, співпраця з маркетплейсами та використання SMM для залучення

нових споживачів.

4. Освоєння нових ринків - запуск органічної продукції, отримання

сертифікатів якості для експортного потенціалу та розвиток екологічних

ініціатив.

5. Диверсифікація сировинної бази - зменшення залежності від

обмеженого кола постачальників через співпрацю з альтернативними партнерами

та локалізацію частини забезпечення.

6. Зміцнення кадрового потенціалу - розвиток персоналу через навчання,

програми психологічної підтримки та створення комфортних умов праці.

Застосування перелічених заходів у поєднанні з інноваційним підходом до

впровадження нового продукту дозволить покращити КПП.

Висновки до розділу 3.

Сьогодні ТОВ «НЖК» функціонує у висококонкурентному середовищі,

стикаючись із численними викликами невизначеності, спричиненими зовнішніми

факторами, зокрема війною в Україні. Проведений аналіз показав, що
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підприємство має низку конкурентних переваг: ефективну дилерську мережу,

широкий асортимент продукції, відповідність міжнародним стандартам якості,

значні виробничі потужності та високий рівень довіри споживачів. Водночас,

виявлені слабкі сторони, як-от відсутність адаптивної стратегії, залежність від

енергоресурсів, низький рівень цифровізації та кадрові виклики, обмежують

можливості підприємства. Загрози включають геополітичну нестабільність,

ризики у постачанні сировини, зміни у законодавстві та труднощі дотримання

екологічних стандартів.

Для посилення конкурентних позицій підприємству рекомендовано:

розробити адаптивну стратегію управління із впровадженням моніторингу ринку

та сценарного планування; застосовувати сучасні технології для оптимізації

витрат та підвищення продуктивності; активно запроваджувати інструменти

цифрового маркетингу; впроваджувати органічну продукцію та отримати

відповідні сертифікації, а також адаптуватися до вимог сталого розвитку.
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ВИСНОВКИ

У процесі виконання кваліфікаційної (магістерської) роботи було

досліджено важливу наукову проблему формування конкурентної позиції

підприємства в умовах невизначеності, на прикладі ТОВ «НЖК». В результаті

проведеного дослідження сформульовано такі наукові висновки:

1. Проведено детальний аналіз наукових підходів дефініції «конкурентна

позиція підприємства» (КПП), що дозволило визначити КПП як комплексну

характеристику, яка відображає здатність підприємства зберігати та зміцнювати

свої конкурентні переваги в умовах змінюваного ринкового середовища.

2. Виявлено, що термінологія, пов’язана з формуванням КПП,

використовується у наукових джерелах з різними акцентами, зокрема через

поняття «конкурентна перевага» та «конкурентоспроможність». Проведено

порівняльний аналіз цих понять, що дозволило виділити їх основні спільні риси

та суттєві відмінності, зокрема в контексті їх впливу на управління

підприємствами.

3. Охарактеризовано економічну невизначеність як стан, за якого

прогнозування майбутнього розвитку економіки та тенденцій є ускладненим

через непередбачуваність основних показників. Цей стан обумовлений

численними зовнішніми (глобальні економічні та політичні кризи) і внутрішніми

факторами (нестабільність національної економіки, зміни в регуляторному

середовищі), що створюють серйозні труднощі для прийняття обґрунтованих

стратегічних рішень.

4. Визначено, що важливою характеристикою формування КПП в умовах

невизначеності є необхідність балансування між короткостроковими та

довгостроковими цілями підприємства. Адаптація підприємства до нових умов

ринку є складним процесом, що вимагає стратегічного підходу та інноваційних

рішень в управлінні ресурсами, а також гнучкості у прийнятті рішень. У той же
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час, ефективне управління КПП може стати ключовим чинником для реалізації

позитивних змін у бізнес-стратегії підприємства.

5. Проаналізовано традиційні та сучасні підходи до оцінки рівня КПП.

Розглянуто як класичні методи (SWOT-аналіз, індекс Герфіндаля-Хіршмана,

матриця BCG), так і сучасні цифрові інструменти, зокрема ті, що базуються на

аналізі великих даних (Big Data) та алгоритмах машинного навчання.

Підкреслено, що вибір методології оцінки КПП залежить від специфіки галузі,

завдань аналізу та доступних ресурсів підприємства.

6. Проведено аналіз організаційної та фінансово-економічної діяльності

ТОВ «НЖК», яке є одним із провідних підприємств галузі. Встановлено, що

підприємство демонструє високий рівень конкурентоспроможності завдяки

оптимальному використанню ресурсів, інноваційній стратегії, ефективному

маркетингу та активній експортній діяльності. Оцінка фінансових показників

свідчить про стабільність ліквідності та позитивну динаміку доходів, що

забезпечує підприємству фінансову стійкість і можливість виконувати

зобов'язання.

7. Проведено порівняння КПП ТОВ «НЖК» з основними конкурентами на

ринку, такими як ТОВ «Кременчук олійно-екстракційний завод», ТОВ «Дніпро-

Олія», ТОВ «Оліяр». Виявлено, що ТОВ «НЖК» поступається конкурентам за

масштабами виробництва та часткою ринку, але має більш вигідні позиції у сфері

експорту та маркетингових стратегій.

8. Виконано SWOT-аналіз ТОВ «НЖК», що дозволило виявити як сильні,

так і слабкі сторони підприємства, а також його потенційні можливості та загрози.

Згідно з результатами, запропоновано стратегічні заходи для покращення КПП,

зокрема впровадження нових продуктів, таких як легкий майонез під брендом

FitLine, що відповідає трендам здорового харчування. Це дозволить підприємству

покращити свою конкурентоспроможність та позиції на ринку.
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9. На основі проведеного аналізу сформульовано практичні рекомендації

для посилення КПП ТОВ «НЖК». Серед них: розробка адаптивної стратегії

управління, впровадження моніторингу ринку та сценарного планування,

використання сучасних технологій для оптимізації витрат та підвищення

продуктивності, використання цифрових інструментів маркетингу, а також

впровадження органічної продукції та сертифікація для відповідності стандартам

сталого розвитку.

10. На основі проведених досліджень зроблено загальний висновок про

важливість системного підходу до формування КПП в умовах невизначеності,

зокрема через стратегічне управління ресурсами, гнучкість у прийнятті рішень і

постійне вдосконалення інноваційних та маркетингових стратегій.
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ДОДАТОК А

Таблиця А1 - Критерії оцінки конкурентної позиції підприємства за

методом теорії ефективної конкуренції

Показник Елементи розрахунку

Критерії ефективності виробництва (ЕВ)

(РВ) Рівень витрат,

грн. / грн.
Валові витрати / Обсяг випуску продукції

(Ф) Фондовіддача,

грн. / грн.

Обсяг випуску продукції / Середньорічна вартість основних

виробничих засобів

(РТ) Рентабельність товару, % Прибуток від реалізації * 100% / Собівартість продукції

(ПП) Продуктивність праці,

грн. / чол.

Обсяг випуску продукції / Середньорічна чисельність

працівників

Критерії фінансового стану організації (ФС)

(КА) Коеф. автономії Власний капітал / Загальна сума активів

(КП) Коеф. платоспроможності Власний капітал / Загальні зобов’язання

(КЛ) Коеф. абсолютної ліквідності
Грошові кошти та ліквідні цінні папери / Короткострокові

зобов’язання

(КО) Коеф. оборотності оборотних

коштів

Виручка від реалізації продукції / Середньорічний залишок

оборотних коштів

Критерії ефективності збуту (ЕЗ)

(РП) Рентабельність

продажів, %
Прибуток від реалізації * 100% / Обсяг продажів

(КЗ) Коеф. затовареності Обсяг нереалізованої продукції / Обсяг продажів

(КВ) Коеф. завантаження

виробничих потужностей
Обсяг випуску продукції / Виробнича потужність

(КР) Коеф. ефективності реклами Витрати на рекламу / Приріст прибутку

Критерії конкурентоспроможності товару (КТ)

(ЯТ) Якість товару

Метод експертних оцінок. Пропонується використовувати

відносну систему оцінювання: 1 – якість / ціна краща ніж у

конкурентів; 0 – навпаки.
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Додаток Б

Таблиця Б1– Фінансова звітність ТОВ «Нововодолажзький масло-жировий

комбінат» за 2021р.
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Продовження таблиці Б1
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Таблиця Б 2– Фінансова звітність ТОВ «Нововодолажзький масло-жировий

комбінат» за 2022 рік
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Продовження таблиці Б2
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Таблиця Б3 – Фінансова звітність ТОВ «Нововодолажзький масло-жировий

комбінат» за 2023р.
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Продовження таблиці Б3
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ДОДАТОК В

Таблиця В1- Показники ділової активності ТОВ «Нововодолажзький жировий

комбінат»

Показники Значення показників Ланцюгові

зміни

2021 2022 2023 2022/

2021

2023/

2022

1 2 3 4 5 6

Коефіцієнт оборотності активів 0,546 0,69 0,954 +0,144 +0,264

Тривалість обороту активів, дні 668,5 528,99 382,6 -139,51 -146,39

Коефіцієнт оборотності оборотних

коштів

1,76 2,502 3,539 +0,742 +1,037

Тривалість обороту оборотних коштів,

дні

207,39 145,88 103,14 -61 , 51 -42,74

Коефіцієнт оборотності

незавершеного виробництва

142,12 286,81 196,847 +144,69 -89,963

Тривалість обороту незавершеного

виробництва, дні

2,57 1,27 1,85 -1,3 +0,58

Коефіцієнт оборотності виробничих

запасів

5,952 10,834 16,022 +4,882 +5,188

Тривалість обороту виробничих запасів,

дні

61,32 33,69 22,78 -27,63 -10,91

Коефіцієнт оборотності готової продукції 20,986 24,883 22,4 +3,897 -2,483

Тривалість обороту готової

продукції, дні

17,39 14,67 16,3 -2,72 +1,63

Коефіцієнт оборотності власного

капіталу

1,232 1,495 1,305 +0,263 -0,19

Тривалість обороту власного капіталу,

дні

296,27 244,15 279,69 -52,12 +35,54

Коефіцієнт оборотності дебіторської

заборгованості

3,44 4,26 6,257 +0,82 +1,997

Тривалість обороту дебіторської

заборгованості, дні

106,1 85,68 58,33 -20,42 -27,35

Коефіцієнт оборотності кредиторської

заборгованості

3,589 5,247 6,141 +1,658 +0,894

Тривалість обороту кредиторської

заборгованості, дні

101,7 69,56 59,44 -32,14 -10,12

Операційний цикл 187,38 135,31 99,26 -52,07 -36,05

Фінансовий цикл 85,68 65,75 39,82 -19,93 -25,93
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