## РЕЦЕНЗІЯ

на кваліфікаційну (магістерську) роботу за темою:
*«Формування конкурентної позиції підприємства в умовах невизначеності»*
здобувача другого (магістерського) рівня вищої освіти
факультету бізнес-економіки Харківського гуманітарного університету
«Народна українська академія»
Бакланова Максима Геннадійовича

1. *Актуальність теми.* У сучасному висококонкурентному та динамічному ринковому середовищі формування конкурентної позиції є одним із ключових завдань для забезпечення сталого розвитку підприємств. Це завдання має особливу актуальність для підприємств агропромислового комплексу, таких як ТОВ «Нововодолажський масло-жировий комбінат», діяльність якого значною мірою залежить від зовнішніх чинників, зокрема коливань вартості ресурсів та впливу державної політики. Ефективне управління конкурентною позицією дозволяє підвищити стійкість підприємства до ризиків, зміцнити його конкурентоспроможність і забезпечити динамічний розвиток на ринку.

2. *Коротка характеристика роботи по розділах.* У першому розділі розкрито теоретичні підходи до дефініції «конкурентна позиція підприємства», виконано порівняльний аналіз понять: «конкуренція», «конкурентоспроможність» та «конкурентна перевага». Розглянуто специфіку сучасного стану економіки, яка характеризується переходом від VUCA-світу до BANI-світу. Висвітлено чинники підтримки конкурентної позиції в умовах невизначеності, а також методичні підходи до її оцінки. У другому розділі проаналізовано організаційну та фінансово-економічну діяльність ТОВ «Нововодолажський масло-жировий комбінат» і здійснено оцінку конкурентної позиції підприємства на національному ринку. У третьому розділі представлено результати SWOT-аналізу досліджуваного підприємства в умовах невизначеності та надано рекомендації щодо покращення його конкурентної позиції. Ключовою пропозицією є виробництво нового веганського майонезу, що відповідає трендам здорового харчування. Побудовано прогностичні оцінки впливу впровадження нового продукту на конкурентну позицію (збільшення виручки, ринкової частки, рентабельності тощо). У роботі зроблено висновок про важливість системного підходу до формування конкурентної позиції в умовах невизначеності, зокрема через стратегічне управління ресурсами, гнучкість у прийнятті рішень та вдосконалення інноваційних і маркетингових стратегій.

3. *Показовість даних, на яких ґрунтується виконана робота.* Кваліфікаційна (магістерська) робота супроводжується схемами, таблицями, рисунками, розрахунками, які відповідають встановленим вимогам.

4. *Використання сучасних форм і методів досліджень і обробки матеріалів.* Для досягнення мети і розв'язання завдань кваліфікаційної роботи були використані наступні методи наукового дослідження: аналізу та синтезу, абстрагування (для дослідження сутності конкурентної позиції), експертних

оцінок, індукції та дедукції, системного аналізу, графічний.

5. *Наукова новизна кваліфікаційної (магістерської) роботи* полягає у поглибленні існуючих теоретичних положень і формулюванні методичних підходів та рекомендацій щодо покращення конкурентної позиції підприємства в умовах невизначеності.

6. *Аргументованість висновків і обґрунтованість пропозицій.* Виконана кваліфікаційна (магістерська) робота повністю відповідає обраній темі. Автор достатньо обґрунтував вибір предмету, об'єкту і мети дослідження. В роботі подані ґрунтовні висновки та пропозиції щодо покращення конкурентної позиції підприємства на національному ринку.

7. *Практичне значення отриманих результатів* полягає в можливості використання запропонованих рекомендацій у практичній діяльності підприємства.

8. *Зауваження, недоліки.* Автору доцільно було не лише охарактеризувати підприємства-конкуренти, а й глибше дослідити їх конкурентні переваги, які визначають успішність їх конкурентної позиції для співставлення, проте, це не знижує цінності представленої роботи.

9. *Загальна оцінка виконання кваліфікаційної (магістерської роботи).* Кваліфікаційна (магістерська) робота викладена науковим стилем, логічно й послідовно відповідає заявленій меті та поставленим завданням. Зміст роботи повністю відповідає обраній темі дослідження. Кваліфікаційна робота виконана на високому теоретичному рівні, має елементи наукової новизни, спрямованість на практичне застосування та є вагомим внеском у розвиток проблематики формування конкурентної позиції підприємства в умовах невизначеності.

Кваліфікаційна (магістерська) робота відповідає вимогам, які висуваються до дипломних робіт зі спеціальності 051 «Економіка» ОПІ «Економіка та управління бізнесом», може бути винесена на захист та заслуговує на позитивну оцінку.

#### Рецензент:

Доцен кафедри економіки та бізнесу
Державного біотехнологічного університету,
канд. екон. наук

Михайлова Олена

ЗАСВІДЧУЮ

відділу дипломатії ДБУ

Михайлова Олена
Олена Михайлова